Senador Salgado Filho, 

2860, Edifício Engenheiro Fernando Bezerra – Casa da Indústria – 1º andar - Lagoa Nova, 

Natal/RN, CEP: 59.075-900, Fone (084) 3234.0538.

As empresas associadas neste momento, de acordo com o SINDICER, são 45, apesar de 

haver 186 (cento e oitenta e seis) cerâmicas em atividade. Existe uma necessidade de 

conscientização dos empresários para que se filiem ao seu Sindicato como forma de 

fortalecer o setor, para juntos adequarem-se às exigências socioambientais que o setor 

vem sendo submetido, para um crescimento sustentável.

[...]

As cerâmicas estão presentes nas cidades de Barcelona, Canguaretama, Goianinha, Ielmo 

Marinho, Lagoa de Velhos, Lajes Pintadas, Monte Alegre, Santa Cruz, São Gonçalo do 

Amarante, São José de Campestre, São José de Mipibu, São Paulo do Potengi e Tangará, 

num total de 13 (treze) cidades.

Das 186 (cento e oitenta e seis) indústrias em atividade no Estado do Rio Grande do Norte, 

158 (cento e cinquenta e oito) indústrias são próprias e 28 (vinte e oito) arrendadas. 

Em porcentagem, isto significa que 85% das cerâmicas são próprias e 15% arrendadas, 

segundo as informações declaradas nas entrevistas. Dentre as consideradas própria estão 

as cooperativas e associações.

[...]

Outras cidades que no cadastro de 2001 não 

tinham cerâmicas em atividade, hoje possuem como Lagoa de Velhos com três cerâmicas 

e Barcelona com duas.

A Região do Seridó apresenta a maior concentração de cerâmicas do Estado num total 

de 99 (noventa e nove) indústrias, que gera 3.277 (três mil duzentos e setenta e sete) 

empregos diretos e tem um faturamento médio anual de R$ 126,9 milhões. As cerâmicas 

estão presentes em 15 (quinze) cidades do Seridó, sendo que a maior concentração dessas 

indústrias está em duas cidades, Parelhas com 33 (trinta e três) cerâmicas e Carnaúba dos

[...]

Hoje, são 99 (noventa e nove) 

cerâmicas em atividade, o que representa um aumento 25% no número de cerâmicas em 

onze anos.

A Região do Baixo Açu é a terceira região em número de indústrias em atividade no Estado 

do RN, com 33 (trinta e três) indústrias, gerando 1.412 (um mil quatrocentos e doze) empregos 

diretos e com um faturamento médio anual de R$ 51,5 milhões.

As cerâmicas do Baixo Açu estão presentes em 5 (cinco) municípios, que são Assú, Itajá, 

Ipanguaçu, Pendências e Santana do Mato, estando a maior concentração das indústrias

[...]

As cerâmicas dos municípios de Upanema e Umarizal fecharam e novas indústrias 

foram abertas nos municípios de Lucrécia, São Francisco do Oeste e Encanto.

De acordo com as informações coletadas, resumidas na Tabela 4.5, existe 186 (cento e 

oitenta e seis) cerâmicas em atividades no Rio Grande do Norte, gerando 6.395 (seis mil 

trezentos e noventa e cinco) empregos diretos e com um faturamento médio anual de R$ 

208,16 milhões. O maior número de indústrias concentra-se na Região Seridó, num total 

de 99 (noventa e nove) indústrias, que corresponde a 53% do número de indústria em 

atividade no RN, conforme Figura 4.3, que gera 3.277 (três mil duzentos e setenta e sete) 

empregos diretos e um faturamento médio anual de R$ 106,9 milhões. 51% do número de 

empregos diretos gerados pelo setor, representado pela Figura 4.4, e é responsável por 51% 

do faturamento médio anual do setor da indústria cerâmica vermelha do Estado, conforme 

Figura 4.5. Em segundo lugar no número de indústrias, vem a Região da Grande Natal com 

29

Diagnóstico do Setor da Indústria Cerâmica Vermelha do RN

38 (trinta e oito) indústrias, 1.226 (um mil duzentos e vinte e seis) empregos diretos e um 

faturamento médio anual de R$ 33,6 milhões. A região do Baixo Açu é a terceira região em 

número de indústrias com 33 (trinta e três) cerâmicas, a segunda região em geração de 

empregos diretos, 1.412 (um mil quatrocentos e doze), e a segunda em faturamento, R$ 51,5 

milhões por ano. A Região Oeste concentra o menor número de indústrias, 16 (dezesseis) 

cerâmicas, gera 480 (quatrocentos e oitenta) empregos diretos e tem um rendimento anual 

de R$ 16 milhões.

Tabela 4.5: